



## Paba diena

Šiandien – mėnulio priešpilis, pirmadienį prasidės pilnatis. Saulė teka 7 val. 35 min., leidžiasi 16 val. 30 min. Dienos ilgumas 8 val. 55 min. Vardadieniai: šiandien – Asterija, Dargina, Darginas, Darginta, Dargintas, Dargis, Estėla, Estera, Skirtautas, Skirvainas, Stela, Ursas, Ursinas, Žvaigždikas, Žvaigždys, rytoj – Galvainas, Galvyda, Galvydas, Gelvyda, Gelvydas, Vaišvilta, Vaišviltas, Vaišviltė, pirmadienį – Dagnė, Martinijonas, Martyna, Martynas, Martys, Vyginta, Vygintas, Vygintė, Vygirda, Vygirdas, Vygirdė, antradienį – Alvē, Alvilas, Alvilė, Irvaidas, Irvainas, Irvyda, Irvydas, Irvydė. Lapkričio 10 – Pasaulinė mokslo diena taikai ir vystymuisi. Tarptautinė buhalterijų ir auditorių diena. Lapkričio 11 – Paskutinė rudens šventė Šv. Martynas. Lapkričio 12 – Ožio diena.

Galime būti branduoline valstybe 2 p.	Padėkime išskleisti sparnus arba pabuvimas su kunigu Algirdu Toliatu... 3 p.	Kiekvienas euras, skirtas vaikų užimtumui, išleistas ne veltui 3-4 p.	Tarpkultūrinė komunikacija – kas tai? 4 p.	Pažintinė kelionė į Telšius – miestą ant septynių kalvų 6 p.
--	--	--	---	---

## „... Reikia tų, kurie tiki ir palaiko“

Kai atsiverčiau vieną iš paskesnių kunigo Algirdo Toliato knygų „Sėkmadienio SMS“, akys pirmiausia „pagavo“ įžangos žodyje išsakytą mintį apie tai, jog tam, „...kad gimtų idėja, neužteka tik sumanytojo. Reikia tų, kurie tiki ir palaiko“.

Kodėl ji taip įstrigo? Neabejoju, jog dėl to, kad šių gilių žodžių prasmę tiesiog liudija ir pats gyvenimas. Mūsų patikėjusių prieš penkerius metus vykusiame Sobuvos kaimo kraštiečių sueigoje gimusia idėja – atstatyti nuo gamtos ir laiko naštos pavargusį kaimo kryžių, buvo ne vienas ir ne du, o visas pulkelis. Nors sumanyto įgyvendinimas ir užtruko, bet tikėjimas, viltis bei palaikymas neapleido, ir mūsų lūkesčiai išsipildė. Praėjusį šeštadienį mes rinkomės į naujo kryžiaus pašventinimo iškilmes.

Rinkomės lapkričio 2-ąją – per Vėlines, kai jau pati šios dienos esmė mintimis sugražina prie savo giminės šaknų, atveda prie gimtinės slenkščio ir susodina prie baltai užtiesto stalo visus savuosius, pažerdama daug gražių prisiminimų, nors galbūt jau ir senokai buvusią giminės sodybą primena tik vienišas medis, nuplyšęs klijimo stogas ar užaugę krūmai. Matyt, nemažai tų prisiminimų galėjo pažadinti ir pažadino ir kaimo kryžkelėje vėl atsistojęs kryžius. Būtent čia, prie stovėjusių jo pirmtakų, Sobuvos ir aplinkinių kaimų žmonės giedodavo giesmes, pasitarti sustodavo vyrai, rūpesciais ir džiaugsmas dalindavosi moterys, burdavosi jaunimas. Kryžiai sutikdavo grįžtančius, išlydėdavo išėinančius. Nuo seno būta jų tokios dalios ir misijos. Taigi, jeigu prabilūt pakelių ar kaimų kryžiai, daug istorinės ir tradicijų bei papročių puoselėjimo atminties puslapių atverstų.

Kaip minima raštuose, Sobuvėlės upės vardu pavadinatas Sobuvos kaimas išikūrė apie 1582 metus. Tai būvęs labai gyvas, aktyvus, triukšmingas geraja prasme: talkomis, vakarėliais, kaimas. Jis beveik tris šimtmečius buvo Jiezno parapijos palivarkas ir išlaikė Jiezno parapijos dvasininkus. Dar 1911 metais Sobuvos ūkininkai pirmieji šiame krašte atsikakė senųjų rėžių ir pasirinko laisvą ūkininkavimą. Sobuva nuo 1916 metų jau turėjo lietuvišką parapijinę mokyklą, kuri buvo tapusi ir ryškiai šviečiančiu kultūros židiniu. Sobuvoje veikė klijimo teatras, buvo rengiami jaunųjų ūkininkų ir šeiminių kursai, aktyviai reiškėsi įvairių draugijų nariai.

Kažkada į tris: pirmą, antrą ir trečią Sobuvą skirstytas kaimas, pasak šviesios atminties kraštiečio dr. **Vinco Joneliūno**, apie 1940 metus atėjusius pasitikdavęs dar penkiasdešimties sodybų akimis, dabar ištuštėjęs, pritilęs. Pabandžiusi suskaičiuoti šiandien Sobuvoje esančias sodybas **Onutė Mikalauškienė** sako jų dar surinkusi per trisdešimt, bet tik septyniose iš jų gyvenama nuolat. Gyvenama, vadinasi, kaimas – gyvas. O ir šeštadienio rytą atvažiavusi naujojo kryžiaus apjuosti



Kunigas Rolandas Bičkauskas linkėjo, kad naujasis kryžius taptų mums visiems priminimu apie tai, kaip svarbu teisingai pasirinkti ir nepamiršti gerumo, žmoniškumo, gailestingumo.

vainiku, prie jo radau triūsiantį būtent vietos žmogų – **Arūną Lukoševičių**. Jis iš netoliese esančio raisto atsi-neštu juodžemiu su durpe gražiai įrėmimo vietą aplink kryžių. Buvo ir užgesusi, dar nebaigusi degti žvakelė. Tikriausiai pravažiuojančio ar trumpam užsukusio lankant netoliese kapinaitėse besilsinčius artimuosius.

Tegul tai bus tik atsitiktinis sutapimas, bet, manau, labai simboliškas, bylojantis apie ryšį tarp praeities ir dabarties, o gal ir ateities. Kaip ir naujasis kryžius, kuriame yra detalių ir iš senojo. Visų svarbiausia – tai perkelta atnaujinta šviesios atminties vietos meistro **Prano** sukurta Kristaus kančios skulptūrėlė. Nuvirtus senajam kryžiui, ją priglaudė taip pat jau Anapilin iškeliavę **Marijona** ir **Jonas Mikalauškai**, o vėliau išsaugojo jų dukros **Nijolė**, **Danutė**, **Lina**. Į pamatą įmūryti ir akmenys iš senojo kryžiaus stovėjimo vietos.

(Nukelta į 8 p.)



Dukurnonių bendruomenės narius įkurtuvių proga sveikino Prienui rajono savivaldybės mero pavaduotoja Loreta Jakinevičienė, Jiezno seniūnijos seniūnas Algis Bartusevičius ir Kašonių bendruomenės atstovai.

Lapkričio 20 d. (trečiadienį) 11 val.  
Prienui kultūros ir laisvalaikio centre

## Prienui rajono savivaldybės „Metų ūkio“ šventė

Konkurso „Metų ūkis“ nugalėtojų apdovanojimai

Prienui rajono savivaldybės mero Alvydo Vairekauskio sveikinimas

Prienui ūkininkų sąjungos pirmininko Martyno Butkevičiaus sveikinimas

Svečių sveikinimai

Liudo Mikalauško ir Egidijaus Bavikino koncertas

Organizatoriai: PRIENUI RAJONO SAVIVALDYBĖ, Gyvenimas, LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO ŽEMUKLŲVYDINIO TARYBA

LIETUVOS KARIUOMENĖS KRAŠTO APSAUGOS SAVANORIŲ PAJĖGŲ DARIUS IR GIRĖNO APYGARDOS 2-OJI RINKTINĖ

2019 m. lapkričio 15-17 d. Prienui mieste ir rajone vyks **KARINĖS PRATYBOS**

Kariai pratybų metu dėvės Lietuvos kariuomenės uniformas, judės su ginklais, bus naudojama pirotechnika.

Lapkričio 17 d. 13 val. Ginklų ir ekipuotės ekspozicija Prienui krepšinio arenoje

Veiksmų skaitmeninių iššūkių metu prisidarysime civiliams. Karviška koka.

Atsirašome už galimus nepatogumus. Kontaktinis tel. 8 620 31482

**GRASTA**

AKMENS ANGLIS  
BRIKETAI, GRANULĖS

8 687 36216

Kęstučio g. 99, Prienui  
www.grasta.lt

**PASKUTINĖS NUOLAIDOS!!!**

PRENUMERUOK „Gyvenimą“!  
SKAITYK „Gyvenimą“!  
GYVENK su „Gyvenimu“!  
Būk su „Gyvenimu“ ir **2020-aisiais!**

Prenumerata priimama pašte, pas laiškanesius ir redakcijoje.





# Birštono versmės

„Gyvenimas“  
- laikraštis Jums  
ir apie Jus!

Laiškai iš Nemuno krantinės

## Padėkime išskleisti sparnus arba pabuvimas su kunigu Algirdu Toliatu...

Visų Šventųjų dienos išvakarėse Prienų Justino Marcinkevičiaus viešojoje bibliotekoje, o lapkričio 1-ąją Birštono „Eglės sanatorijoje“ žinomas kunigas, Lietuvos policijos kapelionas Algirdas Toliatas supažindino su dviem naujomis savo knygomis: „Sekmadienio SMS“ ir „Ramybė tau“.

„Sekmadienio SMS“ gimė iš sekmadieninių kvietimų į Mišias trumposiomis SMS žinutėmis. Iš pradžių kvietimus į pamaldas kunigas siuntė gana siauram žmonių ratui, jie persiūsdavo jas kitiems, ir taip žinutės pasiekdavo tūkstančius. Nedidelė miniatiūrų knygelė „Sekmadienio SMS“ ragina ne tik pasiklausti Dievo žodžio, bet ir susimąstyti, dėl ko gyvename, kas gi mes esame sau, ką mums reiškia kitas. Keli sakiniai dažnai pasako daugiau nei trys ar keturios dešimtys ir kiekvienam sukelia vis kitokių minčių apie esminius būties klausimus, į kuriuos atsakymų ieškome visą savo gyvenimą.

Ką tik išėjusi Algirdo Toliato knyga „Ramybė tau“ – tai tarptautinio sumanymo, gimusio Vilniaus knygų mugėje, pasekmė. Pristatinėdamas pirmąją savo knygą „Žmogaus ir Dievo metai“ kunigas susipažino su katalonų rašytoju, žurnalistu, vertėju Francescu Mirallesu ir Vokietijoje gyvenančia rašytoja Lina Ever – leidyklos „Tyto alba“ erdvėje jie dalino autografus skaitytojams, bendravo tarpusavyje. Francescas Mirallesas susidomėjo Algirdo Toliato knyga, vėliau Linos Ever lydymas kunigą aplankė jo Šv. Mergelės Marijos Ramintojos bažnyčioje, kur galutinai subrendo būsimos knygos idėja. Įdomu ir tai, kad didžioji „Ramybės tau“ dalis parašyta Birštone, kunigui, Linai bei Francescu apsigyvenus „Eglės sanatorijoje“ ir čia kartu dirbant. Verta pastebėti, kad ši Algirdo Toliato knyga – su autorių pristatančiu Francesco Miralleso prologu ir jo veiklą apibendrinančiu Linos Ever epilogu – pirmiausia buvo išleista ispanų kalba.

Knygoje svarstomi amžinieji būties klausimai: kas atima iš mūsų ramybę ir laimę? Kaip kliūtys gyvenime gali tapti naujomis galimybėmis? Kodėl reikia paleisti praeitį? Kaip per smulkmenas nepamesti tikslo? Kaip išmokyti ne tik žiūrėti, bet ir matyti? Ir kaip svarbu yra santarvė su pačiu savimi. Tada visas pasaulis atrodo darnesnis, ateina gyvenimo pilnatvė, nes rojus ir pragaras slypi mumyse pačiuose.

Žmogaus būtis knygoje „Ramybė tau“ nagrinėjama ne tik per Šven-



Prienų Justino Marcinkevičiaus viešojoje bibliotekoje vykusio susitikimo metu kunigo Algirdo Toliato mintis apie meilę, gerumą palydėjo Romos Ruočkienės giedamos giesmės.

tojo Rašto prizmę. Kunigas Algirdas Toliatas remiasi rašytoju, filosofu, intelektualu mintimis, meno kūrinių pavyzdžiais ir įtikina, kad privalome leisti sau būti netobuliems – skirtingi yra mūsų trūkumai ir pranašumai.

Susitikime kunigas prisiminė Biblijos asilėlių, besidžiaugiantį, jog aš pats gražiausias“ ir įtaigiai kalbėjo apie mums visiems nesvetimą ydą – puikybę, galinčią ne tik susargdinti – ir pražudyti. Kita vertus, labai svarbu yra suteikti sparnus – sau ir greta esančiam. Visų Šventųjų dieną pabūti drauge atėjusiems žmonėms kunigas, penkių knygų autorius vietoje palinkėjimo papasakojo paprastą, bet labai pamokančią istoriją: atsisveikindami su daug nusipelnusiu savo vadovu žmonės dėkojo ne už jo pasiekimus, nuveiktus darbus, o už tai, kad jis netrukė dirbti kitiems, kad leido išsiskleisti jų sparnams. Netiesa, kad tik šventieji turi sparnus, visi juos turime. Ačiū, kunige Algirdai, – tetampa žodžiai sparnais.

Genovaitė

## Kiekvienas euras, skirtas vaikų užimtumui, išleistas ne veltui



Birštono savivaldybėje Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus iniciatyva organizuota konferencija, kurios metu buvo aptarti mokinių užimtumo ir neformaliojo vaikų švietimo programų įgyvendinimo rezultatai, pasidžiaugta Savivaldybės ir kitų rėmėjų dėmesiu jaunajai kartai ir finansine parama vaikų vasaros stovykloms, padėkota atskirų programų vadovams už kūrybiškumą ir iniciatyvas, pasidalinta mintimis apie pasirengimą kitų metų vaikų socializacijos, tautinio ir pilietinio ugdymo programų rėmimo konkursui. Konferencijoje taip pat dalyvavo Savivaldybės administracijos vadovai, Socialinės paramos skyriaus darbuotojai, Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos vyriausioji specialistė, tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatore.

Po nuotaikingo Birštono gimnazijos jaunučių choro (vadovė **Toliama Ragienė**) pasirodymo konferencijos dalyviams pasveikino Savivaldybės administracijos direktorė **Jovita Tirvienė**, kviesdama visus ieškoti naujų idėjų, ką dar pozityvaus būtų galima nuveikti dėl vaikų užimtumo savivaldybėje. Administracijos direktorės pavaduotojas **Valentinas Vincas Revuckas**, susipažinęs su šiemet vykdytų programų vadovų ataskaitomis, pastebėjo, jog Savivaldybės lėšos, skirtos mokinių užimtumui, buvo išleistos naudingai, vaikai įgijo pačių įvairiausių įgūdžių, kurie pravers tolimesniame

gyvenime. Jo įsitikinimu, vaikų vasaros stovyklos, kitos užimtumo veiklos turi teštinumą, jas gerai vertina ir patys stovyklautojai, ir jų tėveliai. Prie stovyklų sėkmės prisidėjo ir tai, kad jas organizuojant buvo pritraukta ir daugiau rėmėjų.

Savivaldybės Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vyriausiosios specialistės **Vidos Gdaliuskienės** teigimu, 2019 metais Birštono savivaldybėje buvo vykdomi vertinimo komisijos atrinkti septyni mokinių socializacijos, pilietinio ir tautinio ugdymo projektai. Po du projektus teikė Birštono gimnazija ir Sporto centras, po vieną – Nemajūnų die-

nos centras, Birštono viešoji biblioteka ir Meno mokykla. Iš Birštono savivaldybės biudžeto jų įgyvendinimui skirta 8907 eurais. Už šias lėšas mokiniams vasaros atostogų metu buvo organizuotos poilsio, sporto treniruočių, mokymo plaukti, muzikinės, etnografinės, skaitymo skatinimo stovyklos, kiti užsiėmimai. Iš viso į įvairias veiklas buvo įtraukta beveik 400 mokinių.

Konferencijoje gerąją stovyklų organizavimo patirtimi pasidalino Birštono gimnazijos direktoriaus pavaduotoja ugdymui **Asta Ferevičienė** (projektas „Dėvėkime senelių rūbą“), psichologė **Jolanta Ve-**

**terienė** („VEIK (vaiko emocijų išraiškos kontrolės) programa), Birštono sporto centro treneriai **Linus Smailys**, **Jonas Juozaitis** ir **Aurimas Liuzia** („Judėkime ir plaukime kartu“, „Individualių krepšinio įgūdžių gerinimo stovykla“), Nemajūnų dienos centro direktoriaus pavaduotoja **Jūratė Dirginčienė** ir centre vykusios stovyklos „Stovyklaukime – draugaukime – pramogaukime“ vadovas **Povilas Juozaitis**, Birštono viešosios bibliotekos Vaikų ir jaunimo skyriaus vedėja **Nijolė Raiskienė** („Knyga – per tiltą ir erdvę“), Birštono meno (Nukelta į 4 p.)

### Birštono krašto žinios

• **Spalio 29 d.** Birštono savivaldybės posėdžių salėje įvyko planinis Savivaldybės Ekstremalių situacijų komisijos (toliau – ESK) posėdis. Posėdžio pradžioje, pristačius naują ESK komisijos pirmininkę, ESK pirmininko pavaduotojas, Savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojas **Valentinas Vincas Revuckas** informavo susirinkusiuosius apie pagrindines problemas, kurios iškyla šaltuoju metų periodu. Posėdyje dalyvavusių institucijų, specialiųjų tarnybų atstovai, taip pat Birštono seniūnijos seniūnas konstatavo, kad šaltajam periodui pasiruošta. Kiekviena įmonė pagal vykdomos veiklos pobūdį atliko įrenginių priežiūrą, reikalingos technikos remontą, pasirūpino smėlio ir druskos mišiniais kelių barstymui, numatytos kitos būtinos priemonės, ruošiantis žiemai. Kauno priešgaisrinės gelbėjimo valdybos Prienų priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos viršininkas informavo, kad Birštono savivaldybėje, palyginus su pernai metais, gaisrų skaičius yra išaugęs, bet žuvusiųjų nėra. Posėdžio metu buvo diskutuojama apie Alytuje įvykusį gaisrą. Alytaus aplinkos apsaugos inspekcijos viršininkas **Česlovas Meržvinskas** informavo, kad šiuo metu tarnybos vykdo oro, vandens, dirvožemio stebėseną 10 km spinduliu apie gaisro židinį. Gauti duomenys, jog paimtuose oro mėginiuose Birštono savivaldybėje spalio 18 ir 20 d. kenksmingų medžiagų neužfiksuota. Pagal turimus Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie SAM Kauno departamento Prienų skyriaus vedėjo **Almiro Skiauterio** duomenis, nukentėjusiųjų po gaisro Alytuje, jaučiančių sveikatos sutrikimų ir Birštono, ir Prienų r. pirminės sveikatos priežiūros įstaigose nebuvo užfiksuota. Savivaldybės gyventojams rekomenduojama vadovautis Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie SAM pateiktomis rekomendacijomis.

• **Spalio 30 d.** Marijampolėje vyko 4-asis švietimo vadovų ir lyderių renginys, kuriame buvo paskelbti ir apdovanoti konkurso „Švietimo vadovų apdovanojimai 2019“ nugalėtojai. Renginyje dalyvavo ir Birštono savivaldybės administracijos Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėja **Angelė Žiūraitienė** ir Birštono švietimo įstaigų vadovai. Birštono gimnazijos direktoriaus pavaduotoja ugdymui **Danguolė Kederienė** pateko tarp trijų geriausių Metų vadovų nominacijoje „Dešinioji ranka“ ir buvo apdovanota diplomu bei rėmėjų dovanomis. Pagrindiniai kriterijai, pagal kuriuos bus vertinami nominantai – asmeninis vadovo pavyzdys, sprendimai, kurie didina ugdymo kokybę, inovatyvumas ir nuoseklumas. Lietuvos švietimo vadovų forumas kasmet organizuojamas vis kitame Lietuvos mieste ir miestelyje, siekiant, kad regionai neliktų užmiršti.

(Nukelta į 5 p.)



# Senų padangų priėmimas atliekų aikštelėse ribojamas – kol kas nevežkite

Alytaus regione esančiose didelių gabaritų ir kitų atliekų surinkimo aikštelėse (Rūšiavimo centruose) ribojamas naudotų padangų priėmimas. Tai padaryta atsivėlgiant į susidariusią ekstremalią situaciją po padangų perdirbimo gamykloje Alytuje kilusio gaisro.

Naudotų padangų priėmimas sustojo visoje šalyje – jų perdirbimo įmonėms sugriežtinti reikalavimai, vyksta patikrinimai. Įmonės faktiškai nebesurenka padangų ir jos kaupiasi. Į aikšteles atvežamų padangų kasmet padidėja jų keitimo metu, kuris dabar kaip tik ir prasideda.

Kiekvienoje atliekų surinkimo aikštelėje vienu metu leidžiama laikyti skirtingą maksimalų padangų kiekį – nuo 12 iki 45 tonų, tai priklauso nuo aikštelės dydžio. Už viršytą maksimalų limitą gresia didžiulės aplinkosauginės baudos ir atsakomybė. Tad pasiekus leistiną ribą, padangos į aikšteles nebus priimanos.

„Esame didžiausi atliekų tvarkytojai regione ir mums tenka didžiulė atsakomybė. Savo veiklą vykdomė nenusižengdami nei aplinkosaugos, nei priešgaisriniais reikalavimams. Šiandienos situacija, kurios padarinius jaučia ne tik Alytus, bet ir visa Lietuva, parodė, kad pigiais būdais sutvarkyti atliekų neįmanoma. Tam turi būti skiria-



mas labai didelis dėmesys – ir finansinės investicijos, ir techninis aprūpinimas, ir didžiulė moralinė atsakomybė“, – sakė Alytaus regiono atliekų tvarkymo centro (ARATC) direktorius Algirdas Reipas.

Įsakymą stabdyti naudotų padangų priėmimą, jei yra pasiektas vienu metu leidžiamų laikyti naudotų padangų kiekis, jis pasirašė spalio 18 dieną.

„Šiuo metu dauguma aikštelių dar nėra perpildytos, tačiau gyventojams pradėjus vežti padangas, o perdirbimo įmonėms jų nesurenkant, maksimalias leistinas ribas pasieksime labai greitai. Nuolat ieškome galimybių išvežti padangas iš aikštelių, tačiau situacija yra sudėtinga ir labai tikimės gyventojų supratimo“, – sakė ARATC rūšiavimo centrų veiklos organizavimo pa-

dalinio vadovas Linas Brazauskas.

Jis priminė, kad įsigijus naujas padangas, nebetinkamas naudoti reikia palikti įmonėje, iš kurios buvo įsigytos naujos.

Septyniuose Alytaus regiono savivaldybėse veikia 19 didelių ir kitų atliekų surinkimo aikštelių. Šiose aikštelėse iš vieno gyventojo nemokamai priimamas vienas padangų komplektas per metus. Padangų tvarkymo kaštai nėra įskaičiuojami į vietinę rinkliavą – juos padengia gamintojai importuotojai.

Naudotos padangos sudaro apie 9 proc. regiono atliekų aikštelėse surenkamų atliekų kiekio.

Aikštelėse surinktos padangos, kaip ir kitos atliekos, laikinai saugomos iki perdavimo jas tvarkančioms įmonėms.

ARATC informacija Užs.Nr.73

## Tarpkultūrinė komunikacija – kas tai?

(Atkelta iš 4 p.)

nes vertybės bei įsitikinimai arba pagrindinės prielaidos yra visiškai skirtingos.

Kai žmonės turi komunikuoti su kitos kultūros atstovais, nesupratimų būna dažnai. Išgirdę sąvoką „tarpkultūrinės komunikacijos“, manome, kad tai – menas komunikuoti su žmonėmis iš tolimų šalių, kurių kalba ir papročiai labai skiriasi nuo mūsų. Bet su tokiais žmonėmis gali tekti labai mažai bendrauti per visą gyvenimą, o kompetencija reiškia gebėjimą atlikti tam tikrą konkretų darbą, apima patirtį, įgūdžius ir žinias. Kompetencija yra nuolat taikomi įgūdžiai, o ne vienkartiniai elgesio standartai. Todėl kitos kultūros žmonėmis reikia laikyti ne tik tolimųjų kraštų gyventojus, bet ir tuos, kurie gyvena šalia, bet dėl tam tikrų priežasčių (profesinių, šeiminių, edukacinių) turi kitokias vertybes, nuostatas ir pagrindines prielaidas.

Kultūrinės nuostatos arba sampratos vertinamos kitaip: galime perimti (pamėgdžioti) kai kurių kitų tautų atstovų papročius ir/ar elgseną, nepažeisdami esminių savo įsitikinimų, tačiau mūsų požiūris liks iš tos kultūrinės aplinkos, kurią laikome sava. Kitaip sakant, trumpam galima pakeisti savo „aprangą“, adaptuojant išorinį elgesį prie kitos aplinkos, tačiau nekeisti tapatybės. Kultūriniai sunkumai atsiranda ne dėl to, kad nemokame pasisveikinti, juokauti ar valgyti kaip kitos kultūros atstovai, o dėl to, kad kartais tų žmonių elgesys atspindi tam tikrą tapatybę, kuri mums yra svetima. Mūsų visuomenė (ta, kurioje augome ir kuri formavo mūsų, kaip tam tikros kultūros atstovų, identiteta) mums įdiegė tam tikras

nuostatas, vertybes, sampratas ir būdus matyti bei suprasti pasaulį, kurie mus savaip nuteikia, apriboja ir paženklina.

Kai komunikacija vyksta be žodžių, veikia vadinamoji neverbalinė komunikacija – veido išraiškos, balso tonas, laikysena. Tai taip pat kultūros reiškiniai, kurie gali trikdyti arba palankiai nuteikti pašnekovus. Antropologai teigia, kad pirmųjų žmonių, kol išvystė kalbą, tikriausiai naudojo kūno išraiškas bendraudami taip, kaip dabar gyvūnai bendrauja. Atsiradus kalbai, kaip aiškesnei bendravimo išraiškai, gestai tapo ne tokie būtini. Nors kalba gali būti nepaprastai išraiškinga, sudėtinga, subtili bei lanksti, kai kurie žmonės, norėdami išreikšti (ypač labai susijaudinę), ką iš tiesų turi galvoje, vis dar kliaunasi kūno kalba. Tarp tokių yra italai, Pietų amerikiečiai, dauguma romanų tautų, taip pat afrikiečiai ir Vidurinių Rytų gyventojai. Be to, dažnai skirtingų kultūrų atstovai bendrauja ne savo gimtąja kalba, ne visada randa pakankamai svetimos kalbos žodžių, todėl, naudojantis kūno kalba, komunikacija tampa efektyvesnė. Visiems žmonėms, kuriems tenka ilgiau keisti kultūrinę aplinką, tenka daugiau arba mažiau patirti kultūrinį šoką ir jo pasekmes. Tačiau kultūrinis šokas turi ir teigiamą aspektą: jis padeda atskleisti žmogui slypinčias galimybes, ugdo smalsumą, valią, atvirumą kitoms vertybėms, gebėjimą perimti naujas sampratas, suvokti nacionalinių vertybių bei elgesio kultūrinės šaknis.

Angelė Sabaliauskaitė  
Vilniaus universiteto Kauno  
fakulteto Meno vadybos  
I kurso magistrantė

## Birštono krašto žinios

(Atkelta iš 4 p.)

• Informuojame, kad nuo š. m. lapkričio 1 d. Birštone pradėjo veikti 11 naujos kartos požeminių konteinerių aikštelių prie daugiabučių namų (Algirdo g. 17, B. Sruogos g. 6, Lelijų g. 4, 13A, 17, 19, Pušyno g. 15, Zverinčiaus g., S. Dariaus ir S. Girėno g. 23A, Svarainių g., Tulpių g. 3, Keštučio g. 27). UAB Alytaus regiono atliekų tvarkymo centro darbuotojai visą spalio mėnesį daugiabučių namų gyventojams dalijo identifikacinius raktus, kuriais bus galima atrakinti vieną (mišrių komunalinių atliekų) konteinerį. Kiti konteineriai, tokie kaip stiklo, plastiko, popieriaus ir maisto atliekų, yra atrakinti. Identifikaciniu raktu bus galima atrakinti bet kurioje šiuo metu veikiančioje požeminių konteinerių aikštelėje esantį požeminį mišrių komunalinių atliekų konteinerį, todėl gyventojai patys gali pasirinkti, į kurią aikštelę jiems patogiau nešti atliekas. Atkreipiame dėmesį, kad raktus gaus tik daugiabučių namų butų savininkai, o individualių namų savininkams, neturintiems individualių rūšiavimo konteinerių, jie bus pristatyti. Įrengiant požeminių konteinerių sistemą, siekiama, kad Birštono gyventojai ir svečiai kuo daugiau rūšiuotų atliekas.

### SLĖGIA KREDITAI AR PRITRŪKAI PINIGŲ?

Tiesiame Jums pagalbos ranką! Akimirksniu palengvinsime Jūsų našta. REFINANSAVIMAS nuo 500 iki 7000 eurų, nuo 6 iki 48 mėnesių. PASKOLOS nuo 100 iki 5000 eurų, nuo 2 iki 48 mėnesių. Konkurencingai itin mažos palūkanos rinkoje. Be užstatymo, be užslėptų sutarties sudarymo mokesčių. Kreiptis tel. 8 601 50 935. Kredito davėjas UAB LSV intergroup. Tarpininkas Ričiardas. Individualios veiklos pažyma Nr. 621263.



## Amžinąjį atilsį...

*Būtis kaip sapnas – buvo ir nėra.  
Praeina viskas, gęsta netgi žvaigždės...  
Žmogus – tik dulkė, vėjo atnešta,  
Bet skausmas jo gilus kaip visata... [R.M.Rilkė]*

Liūdime dėl Jono PEMPĖS mirties ir nuoširdžiai užjaučiame velionio žmoną Oną, dukrą Irutę ir sūnų Algimantą su šeima.

Sandakų kaimo gyventojai

*Ar jaunas tebesi, ar daug nugyvenai,  
Po vieną mes visi išeisim iš čionai.  
Paskui ateis kiti ir vėl išeis nūnai,  
Nė vienas šioj šalyj nelieka amžinai.*

Nuoširdžiai užjaučiame Birutę TRAINAVIČIENĘ, mirus mylimai motinai. Visada sunku palydėti į Amžinybę artimą, mylimą žmogų, tačiau tave, Birute, teguodžia mintis, kad mamytė sulaukė garbaus amžiaus, su ja daug bendrauta, džiaugtasi, dalintasi rūpesčiais, o pastaraisiais metais ir pagelbėta jai.

Su tavimi liūdi sveikuolių klubo „Versmenė“ nariai

## SIŪLO DARBA

**Viešbučiui-restoranui Birštone reikalinga:** kambarinė-valytoja, barmenė - padavėja (savaitgaliais). Apmokome dirbti. CV galima siųsti el.paštu: [pusynebirstone@gmail.com](mailto:pusynebirstone@gmail.com). Tel. 8 687 53 756.

Senelių globos namams Putrišių k., Prienų r., ieškome slaugytojų padėjėjų. Kreiptis tel. 8 686 60 918.

**Darbas** namų tvarkytojoms (-ams) Anglijoje, įdarbinimo mokesčių nėra. Atlyginimas – 1500–2000 eurų. Amžius neribojamas, kalba nebūtina. Tel. 8 672 41 083; [www.superdarbas.com](http://www.superdarbas.com)

**Svečių namams Birštone reikalinga kambarinė, taip pat galinti administruoti, organizuoti atvykstančių svečių apgyvendinimą. Atlyginimas, priklausomai nuo darbo krūvio, nuo 250 iki 550 Eur/mėn. plius socialinės garantijos. Birštonas, tel. 8 655 34 927.**

## ĮVAIRŪS

**Skubiai išsinuosiu** namą arba butą Prienuose. Jei žinantys suteiks papildomos informacijos – atlygis 100 eurų. Tel. 8 676 71 071.

**Suteikiamas gyvenamasis plotas individualiame name. Tel. 8 648 06 125.**

**AB Birštono sanatorija „Versmė“ skelbia viešą 157,81 m<sup>2</sup> patalpų nuomos konkursą kavinei įrengti ir eksploatuoti.**

- Pradinis nuomos mokesčio dydis 4 Eur už m<sup>2</sup>.
- Nuomos terminas – 5 metai, su galimybe, tinkamai vykdant sutarties sąlygas, pratęsti nuomą dar 5 metams.
- Nuomos sąlygos: įrengti ir eksploatuoti kavinės patalpas; įrengti ir eksploatuoti vaikų žaidimo kambarį; įrengti ir eksploatuoti lauko vaikų žaidimo aikštelę.
- Dokumentai dalyvauti konkurse priimami iki 2019 m. lapkričio 22 d.
- Konkurse gali dalyvauti juridiniai asmenys, raštu pateikę būsimos kavinės viziją.
- Siūloma kaina už vieno kvadratinio metro nuomą sudaro 70 proc. pretendentų atrankos vertinimo balo.
- Išsamesnė informacija teikiama tel. 8 675 10 610.

DOMINO teatrai INTERAKTYVUS ŠŪU N-20

# Alkoholio biblija

Justinas JANKEVIČIUS Ramūnas CICEŅAS

**PREMJERA! LAPKRIČIO 14 D. 18 VAL. PRIENŲ KULTŪROS CENTRAS**

100% garantuojama IVYKS!

[www.dominotheatras.lt](http://www.dominotheatras.lt)

Keliauk · Pažink · Dalinkis!

# Pažintinė kelionė į Telšius – miestą ant septynių kalvų

Jau penketmetį Trečiojo amžiaus universitetas keliauja per Birštono senjorų protus ir širdis, gydo ne tik liūdesį ir nuobodulį, žadina aktyviai dalyvauti bendruomenės veikloje, giliau pažinti savo gimtąjį kraštą bei išlikti patiems patraukliems, įdomiems, pozityviems, kupiniems gerų emocijų, besidžiaugiantiems kiekviena gyvenimo diena.

Viena iš universiteto veiklos formų yra pažintinės-educacinės kelionės. Šį kartą keliaujame į Telšius – Žemaitijos sostinę. Ankstų rytą su pakilia nuotaika ir entuziazmu išvykstame iš Birštono. Keliaudami Žemaitijos link klausomės mūsų kelionių organizatoriaus **Antano Kisieliaus** pasakojimų apie Šatrijos ir Medvėgalio kalnus, Varnius, Lukšto ežero paslaptį, stabtelėjame prie Rainių Kančios koplyčios, skirtos vieniems iš tragiškiausių Lietuvos istorijos pirmosios sovietinės okupacijos paskutinės savaitės įvykiams ir 1941 m. birželio 24–25 naktį įvykusioms žudynėms Rainių miškelyje atminti. Kiekvienas mintimis sugrįžtame ir apmąstome skaudžias Lietuvos istorijos dienas, kai už meilę Tėvynei ir nenorą paklusti okupantų jungui buvo nužudyti 74 Telšių kalėjimo politiniai kaliniai: mokytojai, mokiniai, ūkininkai, amatininkai, tarnautojai, darbininkai iš Telšių, Plungės, Kretingos rajonų.

Neprailegsta kelionės laikas, ir mes jau – Telšiuose. Esame užsiskę kultūrinio paveldo degustaciją kavinėje „Senamiestis“. Ponia **Vaiava** mums pristato ir papasakoja apie žemaičių tradicinius patiekalus, pakviečia pasivaistinti gira, kastiui, cibulyne, pusmarškone koše, bulvėmis su kanapėmis, šilkinė koše bei desertiniu obuolių pyragu su mėtu arbata. Visi patiekalai tiesiog tirpte tirpo mūsų burnose, buvome sužavėti jų skoniu, o išgavę šilkinės košės bei kastinio gaminimo paslaptis ne vienas bandysime jų pasigaminti savo namuose.

Padėkoję Vaivai už svetingumą ir turiningą edukacinę programą, keliaujame ant Vilniaus kalvos, ant kurios stovi Šv. Mergelės Marijos Emimo ir dangų bažnyčia, telšiškių vadinama mažąja bažnytele. Ji įkurta 1536 m. karaliaus Žygimanto I. Sena medinė parapijos bažnytelė ne kartą yra degusi ir perstatinėta.



Nuo Vilniaus kalvelės matosi Zakso kalva, dar kitaip vadinama Zakso kalnu. Toliau prie Telšių turizmo ir informacinio centro mus pasitinka Žemaičių kultūros draugijos Telšių skyriaus pirmininkas **Andrius Dacius** – tikras savo krašto ir miesto patriotas, kuris su šmaikščia žemaitiška tarme pakvietė mus atrasti įdomiausias Telšių miesto architektūras, istorines vietas ir puošmenas.

Stabtelėjame prie meninio akcento „Skrynčia“, skirto žydų versliu Telšiuose atminti. Sužinojome, kad Telšiuose tarpukariu rezidavo vyriausias Lietuvos rabinas, buvo atidaryta pirmoji Lietuvoje žydų mergaičių progimnazija, gyveno gausi ir turtinga žydų bendruomenė, veikė du žydų bankai. Čia pat, toje pačioje Turgaus aikštėje, skulptūra „Meškos pėda“ – tai legendinio Žemaitijos totemo – Žemaitijos meškos pėda, žyminti Žemaitijos sostinės vietą. Sakoma, jog idėjęs ranką į akmenyje išpaustą meškos leteną gali būti tikras, kad busi stiprus ir tvirtas. Tikimės, kad šiomis savybėmis meškos pėda apdovanojo mus visus. Kiek paėjęje triname medalių „Zydukai“ nosis, tikėdami, kad pastorės pinigais ir būsimie išmintingesni. Apžiūrime vienintelį pasaulyje „Žemaitijos gaubli“, pastatytą 2008 m. Architekto Algirdo Zebrausko idėja – intelektualus ir šmaikštus atsakymas tiems, kurie galvoja, kad žemaičių nėra. Gaublyje pavaizduotos Žemaitijos vietovės atitinka realų žemėlapi, o Telšiai, kaip ir Roma, stovi ant septynių kalvų. Nusifotografuojame prie miesto herbo ir keliaujame numalšinti troškulį prie skulptūros „Rotušės šulinys“.

Gido pasakojimu, šioje vietoje iki karo stovėjo labai gilus nepaprastai skaidraus ir, kaip pamena senieji telšiškiai, „dėdėle skanė“ vandens Rotušės šulinys. Gėlu šulinio vandeniu troškulį malšindavo miestiečiai ir daugybė arklų, užtvindydavusių Turgaus aikštę turgaus metu. Keturiuose šulinio kampuose įsitaisiusios keturios meškos, iš kurių nasrų bėga geriamas vanduo, galintis numalšinti troškulį bet kuriuo paros metu. Ant šulinio visomis Europos kalbomis užrašyta „TAS VONDOU IR GERAMS“. Mūsų dėmesį patraukia Turgaus aikštėje besipuikuojantis miesto laikrodis, kurio viršuje budį legendinis Žemaitijos totemas – Žemaitijos meška ir vos už kelių žingsnių pamatome unikalią skulptūrą „Lietuvių skalikas“ Europos medžioklinių šunų veislei atminti, nes sovietinės okupacijos pradžioje šie vertingi skalikai buvo beveik visai išnaikinti.

Klausomės gido prie paminklo stovėjusiems gyvenamiems namams „Če vaikystė kėimas nuklegiejė“. Susidomime centrinėje miesto aikštėje kinetine skulptūrai žaidimu „Pažink Žemaitijos sostinę“. Ant stovo pastatytoje dengtoje plokštumoje sudėlioti svarbiausių miesto lankytinų vietų maketai. Čia žaidimo forma turėjome galimybę pažinti septynių kalvų miestą, judinant skulptūros lentą reikėjo į lentos paviršius išridenti rutuliuką ir jį ridenti Miesto laikrodžio link. Įsitikinome, kad pažinimas nėra lengvas procesas – ne iš karto pavyko atridenti rutuliuką ir reikiamą vietą.

Zavimės skulptūra, tapusia vie-



Gido Andriaus Daciaus dėka sužinojome įdomių ir netikėtų faktų apie Telšių praeitį, pajutome išskirtinę Lietuvos Roma vadinamo miesto dvasią, jos žmones, kultūrą, tradicijas.



ni iš mėgstamiausių Žemaitijos simbolių, įamžinančia rūpestingumą, „Žemaitijos legendos“ – ant Žemaitijos totemo meškos motinos nugaros ištaisė vienodai mylimi meškiukai ir žemaitukai. Pirmasis – svajoklis, poetas, menininkas, mokslininkas – KUREJAS. Ant rasis – mylintis savo gimtąją žemę ir ją ginantis – GYNEJAS. Trečiasis, besibučiuojantis su meškute, yra tas, kurio pastangos būtinos, kad Žemaitija išliktų – DIPLOMATAS. Švelniai kairiu delnu patriname meškos nosį, patikėdami legenda, kad mūsų norai išsipildys.

Kopiame į įkalnę, kur Insulės kalvos šlaitą saugo „Didžioji Žemaičių siena“. Jos šešiose meninėse plokštėse įrašyti svarbūs Žemaičių krašto istorijos įvykiai. Gidas Andrius juokauja, kad pasaulyje yra žinomos dvi didžiosios sienos: Žemaičių – garsiai ir įtikinamai demonstruojanti ypatingą žemaičių pagarbą savo kalbai, papročiams, unikaliai istorijai, ir kiek ilgesnė – Kinijoje.

Katedros aikštėje skaitome rankų ženklus grindinyje, susipažįstame su miesto maketu akliesiems, klausomės unikalaus 23 varpų Žemaitijos kariljono skambėjimo. Aplankome didingą Šv. Antano Paduviečio katedrą, požemyje tyla apgaub-

ta kripta, tyrinėjame katedros rėljefines duris, kur pavaizduota Žemaitijos krikšto istorija. Ir visa tai gaubia Telšių vyskupijos centras. Dvasine ramybe ir atgaiva prisipildo mūsų širdys, esame pakylėti naujais potyriais, miesto grožiu, žmonių atsidavimu savo kraštui, jo istorijos pagarbai ir išsaugojimui.

Su charizmatišku gidu Andriumi atsiveikiname prie amfiteatro Masčio ežero krantinėje. Kelių valandų kelionė po Telšius stebino vis nauju atradimu ir žavesiu. Nors pamatėme tik mažą dalį miesto grožio, mažosios architektūros puošmenų, bet džiaugiamės giliau pažinę Telšius ir jo krašto istoriją, kultūrinio paveldo autentiškumą. Visa savo esybe pajautėme ir įsitikinome, kad nuo kiekvieno mūsų mažų darbų priklauso Lietuvos miestų ir miestelių patrauklumas, unikalumas, grožis ir istorijos išsaugojimas.

Kupini išpūdžių, gražios bendrystės, su nuotaika ir daina vėlai vakare sugrįžome į gimtąjį Birštoną. Laukia naujos paskaitos, susitikimai, įdomios pažintys ir kelionės, suteikiančios mūsų gyvenimui džiaugsmo akimirklų ir jautis oriems, reikalingiems vieni kitiems.

Nijolė Jakimonienė  
Birštono TAU direktorė



Ar nepamiršote užsiprenumeruoti „Gyvenimą“ 2020 metams?

**Gyvenimas** –

Jūsų gyvenimo atspindys!

Prenumeratoriai  
visada laimi!

**Gyvenimas  
nebrangsta**

Visiems  
prenumeratoriams  
dovanosime 2020 metų  
kalendorių!

„Gyvenimas“ – puiki  
dovana artimiesiems ir draugams! Dovanų  
kuponus galite įsigyti redakcijoje.

Laukia ir kitos dovanos: žaidime gali dalyvauti užsisakiusieji „Gyvenimą“ metams bei pusei metų ir atsuntę kvitą į redakciją iki sausio 1 d.

„Gyvenimą“ galite užsiprenumeruoti paštuose, pas laiškanesius, platinimo agentūroje Birštone, redakcijoje.



# „... Reikia tų, kurie tiki ir palaiko“

## Kultūros kryžkelė

Projektą remia  
SPAUDOS,  
RADIJO IR  
TELEVIZIJOS  
RĖMIMO  
FONDAS



(Atkelta iš 1 p.)

Kryžiaus projekto ir jo įgyvendinimo autorius – prieniškis skulptorius, vienas ryškiausių Lietuvos kryždirbių, „Prienų medžio drožybos“ įkūrėjas ir vadovas **Algimantas Sakalauskas**, po visą Lietuvą išbarstęs arti 300 prasmingų sakra-

linės architektūros paminklų-kryžių, simbolizuojančių meilę, viltį, tikėjimą. Kryžiaus statybą rėmė kraštiečiai, prisidėjo ir vietos žmonės. Esame labai dėkingi Jiezno seniūnui **Algijui Bartusevičiui** už pagalbą sprendžiant kilusias problemas dėl atstatymo vietos bei praktinius darbus.

Džiaugiamės, kad su mumis kartu buvo ir naujajį kryžių pašventino Jiezno Šv. Arkangelo Mykolo ir Jono Krikštytojo parapijos klebonas, Kaišiadorių vyskupijos generalinis vikaras **Rolandas Bičkauskas**, beje, daug prisidėjęs ir prisidedantis prie Sobuvos krašto žmonių telkimo. Būtent jam pradėjus klebonauti Jiezno parapijoje, Vėlinių oktavos dienomis buvo pradėtos aukoti šv. Mišios už besiilsinčius Amžinybėje įvairiose parapijos kaimų kapinaitėse. Už atgulusius Amžinojo poilsio Sobuvos kapinėse meldžiamasi lapkričio 2-ąją. Tad ir praėjusį šeštadienį, prieš rinkdamiesi prie naujo kryžiaus, mes savo artimuosius prisiminėme ir bažnyčioje, ir prie bendro kapinių kryžiaus.

Ir dar kryžiaus pašventinimo išskilmės sutapo su kita gražia proga. Dukurnonių kaimo bendruomenė, vienijanti ir sobuviškius, pakvietė į bendruomenės namų atidarymą. Kunigui Rolandui juos



Apie kryžiaus atstatymą pirmosios kraštiečių sueigoje prabilo Aldona Januškevičienė (Nenartavičiūtė) ir Nijolė Gudžiūnienė (Mikalauskaitė).

pašventinus, buvo padėkota aktyviausiems bendruomenės žmonėms, savo lėšomis ir darbais prisidėjusiems prie bendruomenės namų remonto. Šiuose jaukiuose namuose buvome gražiai priimti ir mes. Koks gi būtų šventinis šio krašto šeimininkų stalas be tradicinių

ant kopūstų lakštų keptų bandų ir dar iš vaikystės metų atsinešto pyrago skonio. Ačiū mielai bendruomenės pirmininkei **Vidai Ivanauskenei** ir visiems bendruomenės žmonėms.

Ramutė Šimukauskaitė



Prie kryžiaus sustojo Nenartavičių ir Šimukauskų giminių atžalos.



Už Amžinojo poilsio atgulusius artimuosius drauge pasimelsta ir kapinėse.

## Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:  
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.  
El.paštas: [info@gyvenimas.info](mailto:info@gyvenimas.info)

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).  
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė *Internetu skaitykite: [www.gyvenimas.info](http://www.gyvenimas.info), [www.facebook.com/lai kraštis Gyvenimas](https://www.facebook.com/lai kraštis Gyvenimas)*

Redakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS (60523, [ramute@gyvenimas.info](mailto:ramute@gyvenimas.info)); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalė Lazauskienė, redaktorės pavaduotoja (60014, [dale@gyvenimas.info](mailto:dale@gyvenimas.info)); APLINKOSAUGA, NEVYRIAUSYBINĖS ORGANIZACIJOS, KULTŪRA, SPORTAS: Rimantė Jančiauskaitė, apžvalgininkė (8 648 46182, [rimante@gyvenimas.info](mailto:rimante@gyvenimas.info)); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodienė, Zina Lankevičienė (tel./faksas 60012, [zina@gyvenimas.info](mailto:zina@gyvenimas.info)); kompiuterininkai ([maketav@gyvenimas.info](mailto:maketav@gyvenimas.info)). Mob. tel. 8 605 19 327.  
Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.  
Ofsetinė spauda. Apimtis - 3 spaudos lankai.  
Indeksas 67283. Tiražas: trečiadieniais - 2100 egz., šeštadieniais - 2600 egz. Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus spaustuvė“, Seirijų g. 17, tel. (8 ~ 315) 73786.

**ALYTAUS SPAUSTUVĖ**